中 共 上 海 市 委 宣 传 部

上 海 市 人 大 监 察 和 司 法 委 员 会

上 海 市 司 法 局

上海市法治宣传教育联席会议办公室

沪法宣办 〔2023〕15号

关于组织开展第十个国家宪法日暨

上海市第三十五届宪法宣传周活动的通知

市委全面依法治市委员会守法普法协调小组各成员单位,各区党

委宣传部、人大监察司法委、司法局、法宣办,有关委办局 (集

团公司)、人民团体法宣工作部门:

今年是毛泽东同志批示学习推广 “枫桥经验”60周年暨

习近平总书记指示坚持和发展 “枫桥经验”20周年,10月7日

至8日召开的全国宣传思想文化工作会议首次提出了习近平文化

—1—

思想,12月4日是第十个国家宪法日。为深入学习贯彻习近平

法治思想和文化思想,坚持和发展新时代 “枫桥经验”,开展好

我市第十个国家宪法日暨上海市第三十五届宪法宣传周活动,现

将有关要求通知如下:

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面

贯彻党的二十大精神,深入贯彻习近平法治思想、文化思想和

习近平总书记关于宪法的重要讲话和重要指示批示精神,深刻

领悟 “两个确立”的决定性意义,增强 “四个意识”、坚定

“四个自信”、做到 “两个维护”,强化宪法意识,弘扬宪法精

神,努力建设社会主义法治文化,助力推进全市各方面工作法

治化。

二、宣传重点

突出学习宣传贯彻习近平法治思想和习近平文化思想,坚持

和发展新时代 “枫桥经验”,大力加强宪法法律学习宣传,努力

展现党的十八大以来全面依法治国取得的卓越成就和上海深化全

面依法治市的实践成效,推动尊法学法守法用法在全社会蔚然成

风。

三、活动时间

12月1日 (周五)至12月7日 (周四)。

四、活动主题

大力弘扬宪法精神,建设社会主义法治文化

—2—

五、具体安排

宪法宣传周采用 “主场活动+主题日活动”方式进行。

(一)主场活动

第七届上海市企业法务技能大赛决赛

今年5月以来,第七届上海市企业法务技能大赛以 “优化法

治化营商环境,赋能企业高质量发展”为主题,创新采用 “企业

出卷、政府答题”“提出问题、共商对策”的方式开展,经过问

题甄别细化、方案遴选复核等环节,共有13家企业提出的13个

问题 (涉及11家政府部门)脱颖而出。决赛将评选出一等奖、

二等奖和三等奖。

指导单位:司法部普法与依法治理局。

联合主办单位:市法宣办、市发展改革委、市经济信息化

委、市商务委、市司法局、市国资委、市工商联。

承办单位:市企业法律顾问协会、上海电视台法治天地频

道、中国邮政集团有限公司上海市分公司。

(二)主题日活动

结合我市实际,分别组织 “宪法进农村、宪法进社区、宪法

进校园、宪法进机关、宪法进企业、宪法进军营、宪法进公共空

间”等主题活动。各主题活动由市法宣办统一协调安排,相关部

门或单位牵头负责,各区法宣办配合主办。各主题日宣传活动将

通过媒体统一发布。

1.宪法进农村主题活动

—3—

组织开展宪法进农村主题活动,扎实推进法治乡村建设。活

动内容包括:总结推进 “农村学法用法示范户”培育工作;推进

全国及市级民主法治示范村 (社区)创建等。

牵头单位:市农业农村委、各涉农区法宣办等。

2.宪法进社区主题活动

组织开展宪法进社区主题活动,提升基层治理法治化水平。

活动内容包括:“尊法守法、携手筑梦”职工法治宣传行动、“共

享法治 爱满申城”宪法专题宣传活动等。

牵头单位:市总工会、市残联、各区法宣办等。

3.宪法进校园主题活动

组织开展宪法进校园主题活动,培育青少年学生宪法意识、

国家意识、规则意识。活动内容包括:国家宪法日 “宪法晨读”、

“宪法伴我们成长”歌曲传唱、“我与宪法”主题演讲作品征集等

活动;举办上海市 “新沪杯”中学生宪法法律知识竞赛决赛、上

海市高校大学生法治辩论赛决赛等。

牵头单位:市教委、各区法宣办。

4.宪法进机关主题活动

组织开展宪法进机关主题活动,推动国家机关工作人员增强

宪法法律意识,依宪依法依规履职。活动内容包括:深入组织开

展习近平法治思想进机关系列宣讲活动;组织宪法宣誓;宣传贯

彻落实 “领导干部应知应会党内法规和法律法规清单制度”;学

习宣传新修订的行政复议法系列活动等。

—4—

牵头单位:各委办局、各区法宣办。

5.宪法进企业主题活动

组织开展宪法进企业主题活动,推进企业合规建设。活动内

容包括:举办商事调解组织推广宣传主题活动;宣传优化营商环

境法律法规,开展依法治企、合规经营等主题宣传教育等。

牵头单位:市发展改革委、市经济信息化委、市国资委、市

工商联等、各区法宣办。

6.宪法进军营主题活动

组织开展宪法进军营主题活动,推动依法治军。结合部队工

作实际,组织开展普法专题宣传。

牵头单位:上海警备区、相关区法宣办。

7.宪法进公共空间主题活动

组织开展宪法进公共空间主题活动,推动宪法法律进入日常

生活、走进群众身边。活动内容包括:“民革、博爱、普法宪法

周法律服务活动”、“美好生活 ‘宪’在进行时”主题宪法宣传活

动等。

牵头单位:民革上海市委会、市绿化市容局、各区法宣办

等。

8.其他宪法主题活动

组织开展宪法进网络、宪法进家庭等主题活动,促进宪法精

神的网络传播,推进宪法走进千家万户。

六、工作要求

—5—

(一)提高政治站位,加强组织领导。各区、各单位要高度

重视,切实担负起新的文化使命,大力建设社会主义法治文化,

提升公民法治素养。要深刻认识开展 “宪法宣传周”活动的重要

意义,正确阐释新时代依宪治国、依宪执政的内涵,引导全社会

坚定不移走中国特色社会主义法治道路。要严格落实意识形态工

作责任制,牢牢把握宪法学习宣传的正确政治方向和舆论导向。

要把 “宪法宣传周”活动摆上重要议事日程,紧紧围绕宣传主

题,细化宣传内容,开展既有地方部门特色又具有良好社会影响

的法治宣传活动,广泛动员、精心组织、强化协调、落实保障,

确保 “宪法宣传周”活动顺利开展。

(二)注重全民参与,完善工作格局。要把 “宪法宣传周”

集中宣传活动与日常宪法宣传教育有机结合,推动宪法宣传教育

常态化长效化。要抓住领导干部这个 “关键少数”,认真落实我

市领导干部应知应会党内法规和法律法规清单制度,推动领导干

部带头学习宪法法律。要抓住青少年等重点群体,抓好宪法纪

念、宪法宣誓、宪法教材建设等重点载体和宪法教育馆、学校、

社区、媒体等重点阵地,持续深入开展宪法宣传教育。要以法治

需求为导向,加强对灵活就业群体、新业态群体及特殊群体的宪

法法律宣传。要加强以案普法,做到宣传内容为群众所需、宣传

方式为群众所喜、宣传成效为群众所赞。要把宪法精神融入群众

日常生活,使宪法学习宣传更加贴近基层、贴近群众,增强活动

互动性和参与度。

—6—

(三)落实普法责任,形成宣传合力。要把开展 “宪法宣传

周”活动作为扎实推进落实 “八五”普法规划的重要载体,作为

全市各级行政机关落实 “谁执法谁普法”普法责任制的重要举

措。要结合全国行政复议法学习宣传月活动等,教育引导群众依

法通过人民调解、行政复议、诉讼等途径依法维护自身权益,做

到办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法。要充分

发挥社会主义法治文化温润人心的作用,广泛开展群众性法治文

化活动。要充分运用 “报、网、端、微、屏”等媒体平台,加大

新媒体新技术运用,增强宪法宣传的吸引力和感染力。各区、各

单位要加强沟通协调,形成工作合力,确保宪法宣传周的各项工

作落到实处,见到实效。

(四)做好舆论宣传,营造良好氛围。我市宣传系统要组织

新闻记者广泛深入报道宪法宣传周活动,把镜头对准基层、对准

普通群众,通过生动的法治实践和典型案例让人民群众感受到宪

法的精神和法治的力量。各区、各单位要主动跨前一步,及时向

新闻媒体提供新闻线索和宪法宣传活动素材,提升国家宪法日和

上海市宪法宣传周的知晓率。

各区、各单位要参照本方案策划制定本区、本单位 “宪法宣

传周”活动方案。于12月1日 (星期五)前填报 “宪法宣传周”

活动计划表 (见附件)发送至市法宣办邮箱:fxcsfj@126.com。

联系人:李月锋,电话:24029119、13918189390,传真:64742221。

—7—

附件:第十个国家宪法日暨上海市第三十五届宪法宣传周活

动计划表

中 共 上 海 市 委 宣 传 部 上海市人大监察和司法委员会

上 海 市 司 法 局 上海市法治宣传教育联席会议办公室

2023年11月30日

—8—

附
件

第
十

个
国

家
宪

法
日

暨
上

海
市

第
三

十
五

届
宪

法
宣

传
周

活
动

计
划

表

序
号

单
位

活

动

主

题

时

间

地

点

联

系

方

式

范
例
1

*
*

区
宪

法
宣

誓
仪

式
*

月
*

日
上

午
10

点
*
*
*
*
*
*
*

联
系

人
:

某
某

联
系

电
话
:
6
×
×
×
×
×

×
×

范
例
2

市
*
*

局
第
*

届
法

务
大

赛
决

赛
*

月
*

日
上

午
9

点
*
*
*
*
*
*

联
系

人
:

某
某

联
系

电
话
:
2
×
×
×
×
×

×
×

—9—

 上海市法治宣传教育联席会议办公室 2023年11月30日印发

—01—